[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация сельского поселения Черновский муниципального района Волжский Самарской области

_________________________________________________________________

Постановление

от «_25_» _декабря_ 2020_г.                                                                 № __149__
Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области
на 2021-2023 годы».

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом  от 10.12.1995  №196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения», подпрограммой "Повышение безопасности дорожного движения" государственной программы Самарской области "Развитие транспортной системы Самарской области (2014 - 2025 годы)", утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 677, Уставом сельского поселения Чёрновский муниципального района  Волжский  Самарской области, Администрация сельского поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную Программу сельского поселения Чёрновский муниципального района  Волжский Самарской области «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области на 2021-2023 годы».
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Черновские Вести» и в сети Интернет на  официальном сайте Администрации сельского поселения Чёрновский.
2. Настоящее  постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2021 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Черновский

муниципального района Волжский

Самарской области                                                                        А.М. Кузнецов
 Приложение 1 к постановлению

Администрации сельского поселения Черновский

от «_25_»_декабря_2020г. № _149_
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧЁРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ  НА 2021 -2023 ГОДЫ

2020год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение  безопасности дорожного движения на территории сельского  поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области на 2021-2023 годы» (далее - Программа).

	Заказчик и ответственный исполнитель Программы
	Администрация сельского  поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области.

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», подпрограмма  "Повышение безопасности дорожного движения" государственной программы Самарской области "Развитие транспортной системы Самарской области (2014 - 2025 годы)", утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 N 677.

	Куратор Программы
	Глава  сельского  поселения Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения.

Прочие исполнители – по согласованию.

	Цель Программы
	Повышение безопасности дорожного движения на дорогах сельского поселения, в том числе сокращение количества  пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2021 - 2023 годы.

	Источники и объемы финансирования Программы

	Источник финансирования Программы - бюджет сельского  поселения Чёрновский. Объем финансирования Программы из бюджета  поселения определяется сметой расходов на период реализации Программы по решению Собрания представителей сельского  поселения Чёрновский  муниципального района Волжский  Самарской области.

	Перечень основных

мероприятий

	Мероприятия программы осуществляются по следующим основным направлениям:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- организационно-планировочные и инженерные меры по совершенствованию дорожного движения.

	Основные ожидаемые
результаты реализации
Программы
	- повышение безопасности дорожного движения в населенных пунктах поселения и на дорогах поселения;

- обеспечение охраны жизни и здоровья граждан и их имущества путем создания безопасных условий движения на улично-дорожной сети;

- снижение уровня аварийности и сокращения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- совершенствование системы  формирования безопасности  поведения  участников  дорожного движения.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители транспортных средств. Наиболее распространенными причинами совершения дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.

Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.

Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и тенденцию к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:

- постоянно возрастающая численность транспортных средств, приобретаемых населением;

- увеличение перевозок общественным транспортом и личным транспортом;

- увеличение числа случаев несоблюдения требований безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

Следствием такого положения является ухудшение условий дорожного движения, заторы на дорогах, увеличение расхода топлива, ухудшение экологической обстановки и рост количества ДТП.

Отсутствие комплексных мер, направленных на повышение безопасности дорожного движения, приведет к дальнейшему ухудшению ситуации.

     В связи с особенностями рельефа местности потенциально опасными являются следующие автодороги сельского поселения:

пос. Чёрновский
-  автодорога по ул. Советская;
-  автодорога по ул. Садовая;

-  автодорога по  ул. Рабочая;
-  автодорога по  ул. Набережная;
-  участок автодороги  ул. 40 лет Победы;
-  участок автодороги ул.  Коммунистическая;

-  участок автодороги по ул. Ленина.

В связи с ежегодным ростом числа участников дорожного движения, высоким уровнем ДТП особое значение приобретает осуществление мер по оказанию помощи со стороны государственных органов власти, органов местного самоуправления, общественных организаций и других заинтересованных ведомств в деле организации и совершенствования системы безопасности дорожного движения.
Таким образом, для решения имеющихся проблем необходимы целенаправленные скоординированные действия всех субъектов, осуществляющих деятельность в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

Для достижения поставленной цели Программой предусматривается решение следующих задач, заложенных в перечне

2. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	                                                                                                        №
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам,

тыс. руб.
	Результат реализации

мероприятия по годам

	Всего
	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1.
	Поддержание в исправном состоянии дорожных знаков, дорожной разметки  в СП  Чёрновский
	2021-2023 гг.
	65,0
	35,00
	15,0
	15,0
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	2.
	Установка дорожных знаков организации дорожного движения внутри населенных  пунктов поселения
	2021-2023 гг.
	90,0
	30,00
	30,00
	30,00
	Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения

	3.
	Организация  пешеходных переходов
	2021-2023 гг.
	100,00
	100,0
	0,00
	0,00
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	4.
	Распространение совместно с представителями государственной инспекции безопасности дорожного движения среди населения поселения наглядной агитации по пропаганде участников дорожного движения
	2021-2023 гг.
	3,00
	1,00
	1,00
	1,00
	Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения

	5.
	Разработка и внесение изменений в действующую  дислокацию  дорожных знаков  на территории поселения
	2021-2023 гг.
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока

	ВСЕГО:

	288,0
	176,0
	56,0
	56,0

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,

СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Целью Программы является принятие мер по предупреждению аварийности и дорожно-транспортного травматизма, организационно-технических мероприятий по благоустройству поселения, в том числе сокращение количества пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения;

- развитие и совершенствование системы предупреждения правонарушений и формирования безопасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- сокращение времени прибытия соответствующих служб на место ДТП, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.

В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:

-  содержание и ремонт наружного освещения;

-  организация дорожного движения;

-  организация пешеходных переходов.

 Срок реализации Программы - 2021 - 2023 годы.

4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
         Основными ожидаемыми результатами реализации программы являются:

- повышение безопасности дорожного движения  в населенных пунктах  поселения;

-   снижение уровня аварийности и сокращения числа пострадавших в результате ДТП;

- совершенствование системы формирования безопасности поведения участников дорожного движения.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
        Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства и межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Администрации  сельского  поселения  Чёрновский  муниципального района Волжский Самарской области, органов местного самоуправления муниципального района Волжский Самарской области, федеральных органов исполнительной власти, хозяйственных и общественных организаций, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников Программы.

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заказчик и ответственный исполнитель Программы – Администрация сельского поселения.

Ответственный исполнитель Программы:

- готовит проекты решений о внесении изменений в Программу;

- утверждает ежегодный план программных мероприятий;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- координирует деятельность исполнителей и участников Программы по ее реализации;

- запрашивает информацию у исполнителей и участников Программы о ходе и итогах реализации Программы и предложения по внесению изменений в Программу;

- обобщает результаты и в установленном порядке отчитывается о реализации Программы в целом;

- отражает информацию о реализации Программы в докладе о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования;

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения. Объем финансирования Программы из бюджета сельского поселения Чёрновский определяется сметой расходов на  период реализации Программы по решению Собрания представителей сельского поселения  Чёрновский муниципального района Волжский Самарской области.

6.  ИНДИКАТОРЫ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение в предыдущем году
	1-й год реализации

программы
	2-й год

реализации

программы
	3-й год

реализации

программы

	БДО*
	БДО+
БПО**

	БДО
	БДО+
БПО
	БДО
	БДО+
БПО

	Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока
	шт.
	5
	3
	-
	3
	-
	3
	-

	Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения
	шт.
	1
	1
	-
	1
	-
	1
	-

	Повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения
	шт.
	1
	1
	-
	1
	-
	1
	-

* за счет бюджета действующих обязательств (БДО)

** с учетом бюджета принимаемых обязательств (БПО).
 7. ОЦЕНКА РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

И МЕХАНИЗМЫ ИХ МИНИМИЗАЦИИ
На реализацию Программы могут повлиять внешние риски, а именно:

1. Риск, связанный с изменением федерального и краевого законодательства связан с тем, что может возникнуть необходимость вносить существенные изменения в местные нормативные акты, значительно корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий Программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.
2. Заключение муниципального контракта с организацией, которая окажется неспособной исполнить обязательства по контракту.

Планирование мероприятий Программы и объемов финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков.